Local Knowledge
for Global Business

www.gratanet.com

Новое положение о порядке консервации
основных средств www.gratanet.com 2 - 3

Local Knowledge
for Global Business

www.gratanet.com

Новое положение о порядке консервации
основных средств
С 1 ноября 2021 года вступает в силу новое положение о порядке консервации основных средств. Оно заменит
ранее действовавшее Постановление Совета Министров №683 от 22.05.2003.

В новом положении изменения носят как стилистический, так и существенный характер. Например, объединили
два основания для консервации: неиспользование имущества свыше трех месяцев и невозможность
перепрофилирования, сдачи в аренду, отчуждения или проведения других мероприятий. Максимальный срок
консервации таких средств с учетом продления может составить до трех лет.

Негосударственным юридическим лицам следует помнить, что в течение 10 календарных дней со дня принятия
решения о консервации, продлении срока консервации (включая его продление более одного раза), повторной
консервации недвижимого имущества необходимо уведомлять местные исполнительные и распорядительные
органы по месту нахождения такого имущества и налоговые органы по месту их постановки на учет и по месту
нахождения такого имущества о принятии соответствующего решения с приложением перечня
законсервированного недвижимого имущества с указанием инвентарных номеров (по бухгалтерскому учету и (или)
по единому государственному регистру недвижимого имущества, прав на него и сделок с ним), срока консервации,
продления срока консервации (включая его продление более одного раза), повторной консервации.

Справочно: Завершение выполнения решений о консервации и расконсервации имущества, принятых до 1 ноября
2021, осуществляется в соответствии с ранее действовавшим законодательством.

Анонс: Партнер, руководитель практики «Строительство и недвижимость», Максим Лашкевич и младший юрист
Полина Сачава готовят подробный комментарий названного акта.

Специализации

НЕДВИЖИМОСТЬ

Регионы

БЕЛАРУСЬ

Ключевые контакты

Максим Лашкевич
Партнер

Минск, Беларусь

+375 29 662 94 66

mlashkevich@gratanet.com

http://old.gratanet.com/ru/specializations/commercial-real-estate
http://old.gratanet.com/belarus/ru/regions
http://old.gratanet.com/ru/employees/maksim-lashkevich
http://old.gratanet.com/ru/employees/maksim-lashkevich
mailto:mlashkevich@gratanet.com

Новое положение о порядке консервации
основных средств www.gratanet.com 3 - 3

Local Knowledge
for Global Business

www.gratanet.com